ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 28 марта 2000 г. N 106

О МЕРАХ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ ОХРАНЫ ТРУДА В

УЧРЕЖДЕНИЯХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Министерство здравоохранения РФ своим приказом от 30.12.99 г. N 459 довело до сведения итоги работы по охране труда и социальной защите работников здравоохранения за последние годы и задачи отрасли по реализации Федерального Закона от 17 июля 1999 г. N 181-ФЗ "Об основах охраны труда в Российской Федерации". В приказе отмечены как положительные результаты работы отрасли в 1999 году, так и серьезные недостатки, к которым в первую очередь относятся высокий темп роста числа профессиональных заболеваний, недостаточная работа по аттестации рабочих мест, неудовлетворительная практика заключений коллективных договоров, отсутствие в лечебно - профилактических учреждениях работников службы охраны труда.

Охрана труда в учреждениях здравоохранения Владимирской области является актуальной задачей, так как уровень производственного травматизма в лечебных учреждениях области остается достаточно высоким и не имеет тенденции к снижению.

Так за 1999 год число случаев производственного травматизма в лечебных учреждениях Владимирской области увеличилось на 10 случаев в сравнении с 1998 годом. Высокие показатели производственного травматизма отмечены в ЛПУ Ковровского района, Собинской ЦРБ, Камешковской ЦРБ, Кольчугинской ЦРБ, Александровском АГТМО, Владимирском ГРЗО, областной клинической больнице.

За 1998-1999 гг. зарегистрированы случаи профессиональной заболеваемости (туберкулез органов дыхания).

Рост случаев производственного травматизма происходит на фоне неудовлетворительной материально - технической базы учреждений здравоохранения. Недостаточно проводится работа по аттестации рабочих мест по условиям труда. Не всегда вопросы охраны труда должным образом отражены в коллективных договорах.

В целях реализации Федерального Закона от 17.07.99 г. N 181-ФЗ "Об основах охраны труда в Российской Федерации" и во исполнение приказа МЗ РФ от 30.12.99 г. N 459 приказываю:

1. Заведующим ГРЗО, главным врачам ЦРБ, областных ЛПУ

1.1. Обеспечить в подведомственных учреждениях изучение и выполнение Федерального Закона от 17.07.99 г. N 181-ФЗ "Об основах охраны труда в Российской Федерации".

1.2. Активизировать работу по аттестации рабочих мест.

1.3. Включить в коллективные договора мероприятия по реализации вышеназванного Федерального Закона.

1.4. При расследовании несчастных случаев на производстве руководствоваться Постановлением РФ от 11.03.99 г. N 279 "Об утверждении Положения о расследовании и учете несчастных случаев на производстве".

1.5. Совместно с профсоюзными органами установить контроль за обеспечением работников спецодеждой и средствами индивидуальной защиты, предоставлением льгот и компенсаций в соответствии с действующим законодательством РФ.

1.6. Заведующему Ковровским ГРЗО Калинину А.Б., директору Александровского ГТМО Туникову С.И., главным врачам Собинской ЦРБ Белову Е.В., Кольчугинской ЦРБ Хренову В.Е., Камешковской ЦРБ Бывшеву В.И.

1.6.1. Провести анализ высокого уровня производственного травматизма в соответствующих лечебно - профилактических учреждениях за 1999 год.

1.6.2. При выявлении недостатков в системе охраны труда применить дисциплинарное взыскание к лицам, ответственным за охрану труда на конкретных объектах и допустивших случаи производственного травматизма.

1.7. В срок до 16.05.2000 г. представить в департамент здравоохранения информацию о работе, проделанной по выполнению данного приказа.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела научно - технического развития и материальных ресурсов Гусева А.В.

Директора департамента

здравоохранения

А.ЗИРИН